²⁶ *quod ... censeo*: = «(pericolo) da cui credo ci si deve difendere con una maggiore cautela»

²⁷ *opinione*: = «dalla notizia»

²⁸ *tuum vestigium*: = «le tue tracce»

²⁹ *quarum ... acceperis*: costr.: *si forte* («per caso») *acceperis* (meglio tradurlo con il futuro semplice) *quas* (= *aliquas*) *lamentationes quarum* (= *earum*)

³⁰ *neque ... omnino*: congiuntivo esortativo negativo; = «non rispondere, anzi, non vederle affatto»

³¹ *Sc. facturam [esse]*: infinitiva retta da *spopondit*

³² *eo ... dilapso*: ablativo assoluto

³³ *se ... iterans*: = «continuando a ripetere che ormai era davvero morta del tutto»

³⁴ *quae ... viduata*: traduce il Carlesi «se, così rinchiusa in un carcere di felicità e privata d'ogni relazione umana»

³⁵ *nec ... posset*: costr.: *nec posset quidem ferre opem salutarem sororibus suis maerentibus de se ac ne videre quidem omnino eas*

³⁶ *flens ... somnum*: = «piangendo a dirotto, si lasciò vincere dal sonno».

4. "Ti amo, vita mia, ma conducimi le sorelle!"

Nec mora ³⁷, *cum venit* ³⁸, *sic expostulat maritus*:

- *Haecine* ³⁹ *mihi pollicebare, Psyche mea? Quid* ⁴⁰ *iam de te tuus maritus expecto, quid spero? Et perdia et pernox* ⁴¹ *non desinis cruciatum* ⁴². *Age* ⁴³ *iam nunc ut voles et animo tuo damnosa poscenti pareto! Tantum memineris meae seriae monitionis, cum coeperis sero paenitere.*

Tunc illa, precibus et dum se morituram comminatur ⁴⁴, *extorquet* ⁴⁵ *a marito cupitis adnuat* ⁴⁶ *ut sorores videat et luctus mulceat.*

Sic ille novae nuptae precibus veniam tribuit; sed identidem monet ac saepe terret ne ⁴⁷, *quando sororum pernicioso consilio suasa, de forma mariti quaerat, neve* ⁴⁸ *se sacrilega curiositate de tanto fortunarum suggestu pessum deiciat.*

Gratias egit marito iamque laetior animo: - Sed prius - inquit - centies moriar ⁴⁹ *quam te caream. Amo enim, et efflictim te, quicumque es, diligo aequae ut meum spiritum, nec ipsi Cupidini comparo* ⁵⁰. *Sed istud etiam meis precibus, oro, largire, et illi* ⁵¹ *tuo famulo Zephyro praecipe simili vectura sorores hic mihi sistat. [...] Vi ac potestate blanditiarum succubuit maritus, et cuncta se facturum* ⁵² *spopondit; atque, etiam luce proximante* ⁵³, *evanuit.*

(V, 6)

³⁷ *Nec mora*: = «senza indugio»

³⁸ *cum venit*: proposizione temporale

³⁹ *Haecine (= Haecne) mihi pollicebare (= pollicebaris)*: = «Questo mi promettevi»

⁴⁰ *Quid ... expecto*: = «Cosa posso attendermi da te io, tuo marito»

⁴¹ *perdia ... pernox*: = «di giorno ... di notte»

⁴² *cruciatum*: = «di tormentarti»